
Città di San Severino Marche

      IL RESPONSABILE AREA VÎ RICOSTRUZIONE POST SISMA

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2017 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area VÎ - Ricostruzione post-sisma–Patrimonio dell’Ente;

Premesso:
- che l’edificio ospitante la scuola elementare e materna “A. Luzio”, a causa degli ultimi eventi
sismici è da considerarsi parzialmente inidoneo all’attività scolastica, stante il giudizio di
inagibilità espresso in seguito al sopralluogo AeDES del 03/11/2016;

-  che gli alunni frequentanti il plesso scolastico danneggiato sono stati trasferiti presso altri Istituti
scolastici agibili, ciò nonostante devono seguire le lezioni secondo una turnazione programmata,
con grandi disagi sia per gli alunni che per le loro famiglie;

- che per far fronte alle problematiche in parola, l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di costruire una scuola temporanea, con l’approvazione del MIUR, del Commissario
Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della Protezione Civile;

- che la nuova scuola sarà collocata sul terreno di proprietà comunale in Via D’Alessandro, presso i
giardini del Rione di Contro, a ridosso della scuola media “Tacchi Venturi” e ospiterà 14 classi di
studenti, i quali potranno così usufruire dei servi in dotazione alla scuola limitrofa, quali la mensa
e la palestra;

- che il personale interno dell’Area IV̂ -Ricostruzione post-sisma-patrimonio  del Comune di San
Severino Marche è impegnato a fronteggiare la crisi sismica tutt’ora in corso, vista inoltre la natura
dell’opera che richiede specifiche competenze tecniche, da allegare al progetto esecutivo per
l’approvazione del MIUR del  Commissario Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della
Protezione Civile, in fase di progettazione ed esecuzione è necessario incaricare un tecnico
professionista esterno;

- che  ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, considerata l’urgenza di presentare il
progetto esecutivo in tempi rapidi, predisposto dai tecnici facenti parte dell’Area VÎ -
Ricostruzione post-sisma di “ Realizzazione edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo
D’Alessandro”,

Oggetto: REALIZZAZIONE EDIFICIO TEMPORANEO AD USO SCOLASTICO DA
INSTALLARE IN VIA LORENZO D'ALESSANDRO. FORMALIZZAZIONE
INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA E
GEOTECNICA ALLO STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO S.G.A. DI ONORATI
ALESSANDRO E MACCARI MARCELLO  MEDIANTE STIPULAZIONE DI
CONVENZIONE. CUP: I57B17000200005.

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 446 DEL 03-07-2017



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

è stato contattato lo Studio Geologico Associato S.G.A. di Onorati Alessandro e Maccari Marcello,
con sede in Viale G. Mazzini 23-62027, San Severino Marche (MC) , P. IVA 01080970435, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n° 215per la predisposizione di una
relazione  geologica-sismica e geotecnica;

- che in data 06/06/2017, assunta la Prot. n. 18851 del 06/06/2017 lo Studio Geologico Associato
S.G.A. di Onorati Alessandro e Maccari Marcello, con sede in Viale G. Mazzini 23-62027, San
Severino Marche (Mc) , P. IVA 01080970435, a firma del Geologo Alessandro Onorati, ha
presentato la relazione geologica-sismica e geotecnica, comprensiva del volume contenente gli
allegati, nonché i relativi files in formato pdf;
- che con la stessa nota lo Studio in parola ha presentato la parcella professionale, dalla quale si
evince che, relativamente alla predisposizione degli atti  da allegare al progetto esecutivo in parola
è  necessaria una spesa  di € 10.185,01 + CP 2% pari ad € 203,70 per complessivi € 10.388,71 + IVA al
22% di € 2.285,52 per il totale di € 12.674,22;

- che sono stati esaminati i curricula relativi ai Geologi Onorati Alessandro e Maccari Marcello,
nonché  le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti indicati agli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza n.
24 del 12/05/2017;

che è possibile procedere all’affidamento diretto secondo la procedura prevista dall’art. 36-
comma 2, lettera a), D.Lgs n. 50/2016, trattandosi d’importi inferiori alla soglia di €. 40.000,00 al
netto dell’IVA;

 - che la somma complessiva di € 12.67422, finalizzata alla presentazione della relazione sismica
geologia e geotecnica, trova integrale copertura finanziaria tramite le somme stanziate da MIUR,
secondole Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392 del 06/09/2016, OPCM 408 del
15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017.

Viste le richieste inviate in via telematica all’EPAP in data 16/06/2017 e in data 19/06/2017
Protocollo n. 245372017,con le quali viene attestata la regolarità contributiva dei Geologi Onorati
Alessandro e Maccari Marcello;

Visto che il C.U.P. assegnato al progetto denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso
scolastico in via Lorenzo D’Alessandro” è il n° I57B17000200005;

Ritenuto pertanto procedere alla formalizzazione dell’incarico professionale per la
presentazione della relazione sismica geologica e geotecnica, da allegare al progetto esecutivo
relativo all’intervento di “Realizzazione dell’edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo
D’Alessandro;

Ritenuto sussistere la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

Dato atto che le prestazioni da eseguire ed i termini di esecuzione sono dettagliatamente
stabilite dalla normativa generale e quindi non è necessaria una particolare definizione delle
clausole del contratto, che può essere stipulato mediante scrittura privata con obbligazione in calce
a questo provvedimento.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto della necessità di avvalersi della collaborazione di professionisti esterni,2)
non essendo presenti all’interno della struttura organica professionalità adeguate alla
progettazione di cui all’oggetto.

Di formalizzare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, allo Studio3)
Geologico Associato S.G.A. di Onorati Alessandro e Maccari Marcello, con sede in Viale G.
Mazzini 23 - 62027, San Severino Marche (Mc), P. IVA 01080970435, l’incarico professionale
per la redazione della relazione sismica geologica e geotecnica, necessaria alla realizzazione
dell’ edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro, dell’importo di €
10.185,01 + CP 2% pari ad € 203,70 per complessivi € 10.388,71 + IVA al 22% di € 2.285,52
per il totale di € 12.674,22.

Di dare atto che la copertura finanziaria per complessivi € 12.674,22 è garantita tramite le4)
somme stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392
del 06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l’ Ing. Raffaele Trobbiani.8)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

 Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla9)
data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la10)
pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. In Legge 134/2012, nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al
comma. 2 del citato art. 18.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi  dell’art.11)
15 della legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni
nella legge n. 221/2012, con spese interamente a carico dei professionisti.

Di approvare lo schema di convenzione allegato “A” quale parte integrante e sostanziale12)
della presente determinazione, per il perfezionamento dell’ incarico di cui al punto 3).



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ALLEGATO “A”

COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE
(Provincia di Macerata)

SCHEMA DI CONVENZIONE D’INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA
RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA E GEOTECNICA, COMPRENSIVA DEL VOLUME
CONTENENTE GLI ALLEGATI, NONCHÉ I RELATIVI FILES IN FORMATO PDF

*********
L'anno duemiladiciassette  il giorno ___________ del mese di ____________ (__/__/_____), nei

locali adibiti ad uffici comunali  siti nel fabbricato ubicato in Viale Bigioli n. 25, tra:
TRA

Ing. MARCO BARCAIONI  nato a Cingoli (Macerata) il 22/10/1968, domiciliato per la sua

funzione presso il Comune di San Severino Marche, il quale in forza del decreto sindacale n. 1 del
09/01/2017, interviene, nella qualifica di Responsabile dell’Area VÎ - Ricostruzione post-sisma
del patrimonio e del territorio, autorizzato a stipulare contratti, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del
TUEL n. 267/2000 e della Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2009, in
rappresentanza e per conto del COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE, che nel contesto
dell'atto verrà chiamato per brevità anche "Comune", codice fiscale n. 00119580439;
Geologo ONORATI ALESSANDRO, nato a Napoli il 29/06/1958, nella sua qualità di legale

rappresentante/socio dello S.G.A. Studio Associato di A. Onorati e M. Maccari, con sede legale in
Viale Mazzini n. 23 – 62027 San Severino Marche (MC), iscritto all’Albo dei Geologi  delle Marche
al n° 215, C.F. e P.IVA: 01080970435, telefono 0733-645150- mobile 3394302752, e mail:
info@sgageo.com Web: www.sgageo.com;
Geologo MACCARI MARCELLO,  nato a Camerino (MC) il 29/05/1959, nella sua qualità di

legale rappresentante/socio dello S.G.A. Studio Associato di A. Onorati e M. Maccari, con sede
legale in Viale Mazzini n. 23 – 62027 San Severino Marche (MC), iscritto all’Albo dei Geologi delle
Marche al n°  353, C.F. e P.IVA: 01080970435, telefono 0733-645150- mobile 3394302752, e mail:
info@sgageo.com Web: www.sgageo.com;
Considerato che la copertura finanziaria dell’opera per complessivi € 12.674,22 è garantita
tramite le somme stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392
del 06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017;

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - PREMESSE
I sunnominati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare le premesse come parte integrante
della presente convenzione.

ART. 2 - OGGETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE

IL COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE, come sopra costituito,  affida allo Studio Geologico
Associato S.G.A. di Onorati Alessandro e Maccari Marcello, l’incarico  per la redazione della

http://www.sgageo.com
http://www.sgageo.com


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

relazione geologica-sismica e geotecnica, comprensiva del volume contenente gli allegati, nonché i
relativi files in formato pdf, da allegare al progetto esecutivo denominato “Realizzazione edificio
temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro” nel territorio di San Severino Marche
(MC).  Per la predisposizione di quanto sopra citato,  dovrà tenere conto di quanto disposto dal
D.Lgs n° 50 del 18/04/2016, dal Regolamento d’attuazione approvato con D.P.R. n° 207 del
5/10/2010 e s.m.i.,  nonché dal Capitolato Generale d'Appalto dei lavori pubblici approvato con
D.M. LL.PP. n° 145 del 19.04.2000.
I PROFESSIONISTI dovranno svolgere l'incarico in piena conformità delle direttive ed istruzioni
che saranno impartite dal COMMITTENTE in ossequio alle direttive dell’Ente finanziatore.
I PROFESSIONISTI dovranno altresì rendersi disponibile per illustrare la relazione delle indagini
geologiche, geognostiche, geotecniche e sismiche adottate  al responsabile del procedimento e ai
funzionari incaricati, e per adeguare o integrare le stesse in relazione alle eventuali richieste scritte,
motivate da parte dei suddetti funzionari.
Nella fase di  redazione delle indagini suddette, I PROFESSIONISTI dovranno produrre ogni
altro elaborato richiesto dal COMMITTENTE per la definizione delle indagini geologiche,
geognostiche, geotecniche e sismiche dagli organismi competenti ad emettere pareri o a rilasciare
autorizzazioni o dal responsabile del procedimento.
La produzione di tali elaborati non darà luogo ad alcun compenso aggiuntivo rispetto a quanto
convenuto nel presente disciplinare, ad eccezione di eventuali varianti o modifiche sostanziali.

ART. 3 – DETTAGLIO DELLE PRESTAZIONI

Le prestazioni richieste consistono nella relazione geologica-sismica e geotecnica, comprensiva del
volume contenente gli allegati, nonché i relativi files in formato pdf, con riferimento all’Art. 23 del
D.Lgs. 18/04/2016, n° 50 e nei seguenti elaborati di approfondimento:
Normativa di riferimento;
Ubicazione e riferimenti cartogtrafici;
Descrizione delle indagini;
Modello geologico;
Rapporti con il PAI;
Modello sismico;
Modello geotecnico;

Tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato cartaceo e/o in CD ROM, e rimangono di
proprietà del Comune che potrà utilizzare a suo discrezionale e insindacabile giudizio.

ART. 4 – COLLABORAZIONI

Non è consentito ai PROFESSIONISTI cedere il presente Contratto ad altro professionista, pena la
nullità dell'atto stesso. È parimenti vietato affidare totalmente o parzialmente a terzi l'esecuzione
della prestazione oggetto del presente atto o parti di esso, fatta eccezione, previa autorizzazione –
anche verbale - del committente, per le consulenze specialistiche.

ART. 5 – PROPRIETÀ DEL PROGETTO



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Le indagini allegate al progetto esecutivo, a qualsiasi livello redatto, resterà di proprietà piena ed
assoluta del COMMITTENTE che a suo insindacabile giudizio potrà darvi o meno esecuzione,
come anche introdurvi nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed
aggiunte che, sempre a suo insindacabile giudizio, saranno ritenute necessarie, senza che dai
PROFESSIONISTI possano essere sollevate accessioni di sorta.

ART. 6 - DETERMINAZIONE DEI COMPENSI

Il compenso dovuto ai PROFESSIONISTI tecnici secondo lo schema di parcella del 06/06/2017,
assunta al Prot.n. 18851 del 06/06/2017,  è di €  10.185,01 + CP 2% pari ad € 203,70 per complessivi €
10.388,71 + IVA al 22% di € 2.285,52 per il totale di € 12.674,22.

ART. 7 - MODALITÀ E TEMPI DELL'INCARICO

I PROFESSIONISTI  incaricati dovranno presentare al Comune tutti gli elaborati necessari per la
redazione delle indagini geologiche, geognostiche, geotecniche e sismiche.
Resta inteso che I PROFESSIONISTI dovrano consegnare la documentazione in un numero di tre
copie cartacee e di una copia su supporto informatico adeguato a quanto previsto dalla normativa
vigente.
L’inizio dell’incarico corrisponde alla data della consegna degli elaborati.
I PROFESSIONISTI dovranno consegnare le indagini  geologiche,  geognostiche, geotecniche e
sismiche entro e non oltre il 06/06/2017 in modo da consentirne l’approvazione  con atto di Giunta
Comunale e successivamente procedere all’invio per l’approvazione del MIUR del  Commissario
Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della Protezione Civile.
Qualora I PROFESSIONISTI non dovessero rispettare i termini eventualmente imposti, sarà
applicata una penale di Euro 50,00 (cinquanta euro) per ogni giorno di ritardo;
Il mancato rispetto del termine sopra indicato è legittimo ed espresso motivo di risoluzione per
inadempimento contrattuale a favore del Comune.

ART. 8 - CORRESPONSIONE DEI COMPENSI

La corresponsione dell’ onorario e dei relativi compensi accessori di cui ai precedenti articoli
avverrà, dietro presentazione di regolare fattura, sulla base di parcella calcolata in conformità a
quanto sopra descritto, allo schema di parcella allegato.
Tenuto conto che la documentazione in parola dovrà riportare l’approvazione da parte della
Giunta Comunale e suo specifico finanziamento, tutti i pagamenti, anche parziali, saranno
effettuati dal MIUR, secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392 del 06/09/2016,
OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017.

ART. 9 – CONTROVERSIE

Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti e che non sia possibile comporre
invia amichevole, il Foro competente sarà quello di Macerata.

ART.10 - STIPULA E REGISTRAZIONE DELLA CONVENZIONE

Tutte le spese, inerenti e pertinenti, antecedenti e susseguenti al presente contratto, ivi comprese
quelle per bollo, tasse, registrazioni, imposte e diritti, nessuna esclusa od eccettuata, sono a



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

completo carico dei PROFESSIONISTI che le assume.
I PROFESSIONISTI incaricati assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di
cui all’art. 3 Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche pena la risoluzione di diritto del
presente contratto

ART 11 - NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente convenuto, le parti fanno riferimento alla vigente Tariffa
Professionale, alle norme del Codice Civile, della Contabilità Generale dello Stato, ai Regolamenti
Statali e Regionali, nonché alle norme comunitarie vigenti.

Letto, confermato e sottoscritto in segno di piena e completa accettazione, senza alcuna riserva.

                 I PROFESSIONISTI                                                IL COMUNE DI SAN SEVERINO
MARCHE
      (Studio Geologico Associato S.G.A.             (Ing. Marco Barcaioni)
     di Onorati Alessandro e Maccari Marcello)                                                           
             _____________________________                                             ___________________________



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 16-03-18 al 30-03-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area

Li, 31-03-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 03-07-2017 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 03-07-2017

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 446 del 03-07-2017  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to  Barcaioni Marco


